
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Уважаемые руководители! 

 

 

Направляем для использования в работе информационное письмо  

министерства  образования и науки Пермского края от 05.06.2023  № 26-36-вн-858 

«О направлении алгоритма деятельности конфликтной комиссии» в 2023 г.   

Просим ознакомить с порядком участников итоговой аттестации и лиц, 

ответственных за передачу и рассмотрение апелляций конфликтной комиссией. 
 
 
Приложение:  на 8 л. в 1 экз. 
 

 

С уважением, 

начальник управления  

содержания образования                                                                        Т.Е.Фадеева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Самохина Ирина Васильевна 

212 95 20 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДА ПЕРМИ 
 

ДЕПАРТАМЕНТ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 

Сибирская ул., д. 17, Пермь, 614000 
тел. (342) 212-70-50, факс 212-10-43 

e-mail:do@gorodperm.ru 
http://www.gorodperm.ru 

 

 ________________№_________________ 
 

 На №___________ от_________________ 
 

 

 

  

  

 

О направлении информации об 
алгоритме действий 
конфликтной комиссии 

Начальникам районных отделов 
образования администрации 
города Перми 
 
Руководителям 
общеобразовательных 
учреждений, подведомственных 
департаменту образования 
администрации города Перми 
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Уважаемые коллеги! 

 

 Министерство образования и науки Пермского края (далее – 

Министерство) направляет алгоритм деятельности конфликтной подкомиссии 

Пермского края, создаваемой для рассмотрения апелляций участников 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования (далее – ГИА-9) в 2023 году. 

 Просим довести данную информацию до руководителей образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы основного общего 

образования, специалистов, ответственных за организацию и проведение ГИА-9,  

а также руководителей и членов муниципальных конфликтных подкомиссий. 

Министерство просит руководствоваться данным алгоритмом  

при организации и проведении ГИА-9 в 2023 году.  

 

Приложение на 6 л. в 1 экз. 

 

 

 

Заместитель министра               Н.Е. Зверева  

 

 
 

  

Руководителям исполнительно-
распорядительных органов 
муниципальных образований Пермского 
края, осуществляющим муниципальное 
управление в сфере образования 
 
Руководителям общеобразовательных 
организаций 
   

О направлении алгоритма 
деятельности конфликтной 
комиссии в 2023 году 

О.В. Охотникова 
(342) 217 79 49 
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Приложение к  
письму Министерства 
образования и науки  
Пермского края  

        от ________№ 
 
 

 
АЛГОРИТМ 

деятельности конфликтной подкомиссии Пермского края, создаваемой 
для рассмотрения апелляций участников государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего 
образования в 2023 году 

 

1. Участники государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования (далее – ГИА-9) подают 

апелляции о несогласии с выставленными баллами (далее – апелляция)  

в образовательные организации, в которой они были допущены  

ГИА-9 в течение двух рабочих дней, следующих за официальным днем 

объявления результатов ГИА-9 по соответствующему учебному предмету  

в двух экземплярах. Прием апелляций осуществляется до 18.00 второго 

рабочего дня, следующего за официальным днем объявления результатов 

ГИА-9 

2. Руководитель образовательной организации (или ответственный за 

организацию и проведение ГИА-9), принявший апелляцию, передает  

в конфликтную подкомиссию (далее – КПК) оригинал бланка апелляции  

по форме 1-АП в течение одного рабочего дня после ее получения  

(не позднее 18:00 дня, следующего за датой приема апелляции от участника 

ГИА-9). С целью контроля поступления апелляций рекомендуется 

незамедлительно передавать в исполнительно-распорядительный орган 

муниципального образования Пермского края, осуществляющий 

муниципальное управление в сфере образования (далее – МОУО) 

информацию о факте подаче апелляции участником ГИА-9.  

3. Руководитель КПК принимает от руководителя образовательной 

организации или ответственного специалиста за проведение ГИА-9 

апелляции до конца рабочего дня, указанного графике внесения сведений на 

станцию апелляции и выгрузки результатов рассмотрения, прилагаемом к 

настоящему алгоритму. После приема апелляций секретарь КПК вносит 

сведения об апелляциях на станцию апелляции до 18:00 текущего дня, 

передает сформированный файл экспорта через закрытый раздел 

Региональной системы оценки качества образования из МОУО в 

региональный центр обработки информации Пермского края (далее – РЦОИ). 
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До 13:00 следующего дня получает от РЦОИ и распечатывает апелляционные 

пакеты, организует работу КПК. На работу КПК (рассмотрение, заполнение 

протокола заседания КПК, утверждение решений КПК ГЭК, уведомление 

апеллянтов о принятом решении) отводится 4 рабочих дня. 

4. На заседание приглашается действующий эксперт региональной 

предметной комиссии из числа ведущих и старших экспертов, ранее  

не проверявших данную работу. КПК не позднее чем за один рабочий день 

до даты рассмотрения апелляции информирует участников ГИА-9, подавших 

апелляции, о времени и месте их рассмотрения. 

5. Итоговые баллы вносятся на станцию апелляции уровня КПК, файл 

экспорта направляется в РЦОИ в срок, не превышающий 4-дневный период 

рассмотрения апелляции.  

6. После каждого заседания КПК направляет в РЦОИ скан-копию 

подписанного протокола, сформированного на станции апелляции. 

7. КПК вносит сведения на станцию апелляции о результате рассмотрения 

апелляции не позднее 18:00 четвертого рабочего дня рассмотрения 

апелляции. Передает сформированный файл экспорта в РЦОИ.  

8. В случае, если решение КПК позволяет апеллянту преодолеть 

минимальную границу удовлетворительного результата по 

соответствующему учебному предмету, а также увеличить результат на 3 и 

более первичных балла, региональная конфликтная комиссия принимает 

решение о перепроверке экзаменационной работы апеллянта. Секретарь 

региональной конфликтной комиссии направляет апелляционный комплект 

председателю региональной предметной комиссии по соответствующему 

предмету и на основании полученного от председателя экспертного 

заключения вводит итоговые баллы на станцию апелляции. Процедура 

перепроверки входит в 4-дневный срок рассмотрения апелляции.  

9. Не позднее трех рабочих дней с момента принятия решения  

до апеллянтов доводится решение по удовлетворению (отклонению) 

апелляций по схеме КПК (МОУО)→ ОО→ апеллянт.  

10. На следующий рабочий день РЦОИ передает на утверждение в ГЭК 

результаты рассмотрения апелляций. В случае перепроверки региональной 

конфликтной комиссией КПК знакомится с окончательным решением  

по апеллянту так же через протокол ГЭК. 
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Приложение  
к Алгоритму деятельности  
конфликтной подкомиссии  
Пермского края, создаваемой  
для рассмотрения апелляций  
участников государственной 
итоговой аттестации по 
образовательным программам  
основного общего образования  
в 2023 году 

 
 

ГРАФИК 
внесения сведений на станцию апелляции и выгрузки результатов рассмотрения апелляций участников 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования 

 

Экзамен 
Дата 

экзамена 

Утверждение 

результатов 

ГИА-9 ГЭК 

(не позднее 

указанной 

даты) 

Официальный 

день 

объявления 

результатов 

ГИА-9 на 

региональном 

уровне (не 

позднее 

указанной 

даты) 

Подача 

апелляций о 

несогласии с 

выставленными 

баллами (до 

18:00 указанной 

даты 

Внесение 

сведений в 

программу 

апелляции в 

КПК, передача 

файла 

выгрузки в 

РЦОИ (до 18:00 

указанной 

даты) 

Выгрузка из 

РЦОИ 

апелляционного 

комплекта в 

КПК (до 13:00 

указанной 

даты) 

Рассмотрение 

апелляций о 

несогласии с 

выставленны

ми баллами 

(не позднее 

указанной 

даты) 

Внесение 

специалистом 

КПК сведений 

о 

рассмотрении 

апелляции в 

программу 

апелляции (не 

позднее 18:00 

указанной 

даты) 

Передача из 

РЦОИ 

результатов на 

утверждение в 

ГЭК, выгрузка 

протоколов из 

РЦОИ в 

кабинеты ОО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Основной период 

История, физика, 

биология 

24 мая 

2023 г. 

05 июня 

2023 г. 

07 июня  

2023 г. 

09 июня  

2023 г. 

09 июня  

2023 г. 

13 июня  

2023 г. 

19 июня 

2023 г. 

19 июня 

2023 г. 

20 июня 2023 

г. 

Родные языки 
26 мая 

2023 г. 

06 июня 

2023 г. 

08 июня  

2023 г. 

13 июня  

2023 г. 

13 июня  

2023 г. 

14 июня  

2023 г. 

20 июня 

2023 г. 

20 июня 

2023 г. 

21 июня 2023 

г. 
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Обществознание, 

информатика и 

информационно-

коммуникационные 

технологии (ИКТ), 

география, химия 

30 мая 

2023 г. 

13 июня 

2023 г. 

15 июня 

2023 г. 

19 июня  

2023 г. 

19 июня  

2023 г. 

20 июня  

2023 г. 

26 июня 

2023 г. 

26 июня 

2023 г. 

27 июня  

2023 г. 

Иностранные языки 
02 июня 

2023 г. 

13 июня 

2023 г. 

15 июня 

2023 г. 

19 июня  

2023 г. 

19 июня  

2023 г. 

20 июня  

2023 г. 

26 июня 

2023 г. 

26 июня 

2023 г. 

27 июня  

2023 г. 

Иностранные языки 
03 июня 

2023 г. 

14 июня 

2023 г. 

16 июня 

2023 г. 

20 июня  

2023 г. 

20 июня  

2023 г. 

21 июня  

2023 г. 

27 июня 

2023 г. 

27 июня 

2023 г. 

28 июня  

2023 г. 

Русский язык 
06 июня 

2023 г. 

19 июня 

2023 г. 

21 июня 

2023 г. 

23 июня  

2023 г. 

23 июня  

2023 г. 

26 июня  

2023 г. 

30 июня 

2023 г. 

30 июня 

2023 г. 

03 июля  

2023 г. 

Математика 
9 июня 

2023 г. 

20 июня 

2023 г. 

22 июня 

2023 г. 

26 июня  

2023 г. 

26 июня  

2023 г. 

27 июня  

2023 г. 

03 июля 

2023 г. 

03 июля  

2023 г. 

04 июля  

2023 г. 

Литература, физика, 

информатика и 

информационно-

коммуникационные 

технологии (ИКТ), 

география 

14 июня 

2023 г. 

26 июня 

2023 г. 

28 июня 

2023 г. 

30 июня  

2023 г. 

30 июня  

2023 г. 

03 июля  

2023 г. 

07 июля 

2023 г. 

07 июля  

2023 г. 

10 июля  

2023 г. 

Обществознание, 

биология, химия 

17 июня 

2023 г. 

28 июня 

2023 г. 

30 июня 

2023 г. 

04 июля  

2023 г. 

04 июля  

2023 г. 

05 июля  

2023 г. 

11 июля 

2023 г. 

11 июля 

2023 г. 

12 июля  

2023 г. 

Резерв: Русский язык 
26 июня 

2023 г. 

03 июля 

2023 г. 

05 июля  

2023 г. 

07 июля  

2023 г. 

07 июля  

2023 г. 

10 июля  

2023 г. 

14 июля 

2023 г. 

14 июля 

2023 г. 

17 июля  

2023 г. 

Резерв: По всем 

учебным предметам, 

кроме русского языка 

и математики 

27 июня 

2023 г. 

03 июля 

2023 г. 

05 июля  

2023 г. 

07 июля  

2023 г. 

07 июля  

2023 г. 

10 июля  

2023 г. 

14 июля 

2023 г. 

14 июля 

2023 г. 

17 июля  

2023 г. 
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Резерв: Математика 
28 июня 

2023 г. 

04 июля 

2023 г. 

6 июля  

2023 г. 

10 июля  

2023 г. 

10 июля  

2023 г. 

11 июля  

2023 г. 

17 июля 

2023 г. 

17 июля 

2023 г. 

18 июля  

2023 г. 

Резерв: По всем 

учебным предметам, 

кроме русского языка 

и математики 

29 июня 

2023 г. 

05 июля 

2023 г. 

7 июля  

2023 г. 

11 июля  

2023 г. 

11 июля  

2023 г. 

12 июля  

2023 г. 

18 июля 

2023 г. 

18 июля 

2023 г. 

19 июля  

2023 г. 

Резерв: По всем 

учебным предметам 

30 июня 

2023 г. 

06 июля 

2023 г. 

10 июля 

2023 г. 

12 июля  

2023 г. 

12 июля  

2023 г. 

13 июля  

2023 г. 

19 июля 

2023 г. 

19 июля 

2023 г. 

20 июля  

2023 г. 

Резерв: По всем 

учебным предметам 

01 июля 

2023 г. 

07 июля 

2023 г. 

11 июля 

2023 г. 

13 июля  

2023 г. 

13 июля  

2023 г. 

14 июля  

2023 г. 

20 июля 

2023 г. 

20 июля 

2023 г. 

21 июля  

2023 г. 

Дополнительный период 

Математика 

04 

сентября 

2023 г. 

15 

сентября 

2023 г. 

19 сентября 

2023 г. 

21 сентября 

2023 г. 

21 сентября 

2023 г. 

22 сентября 

2023 г. 

28 сентября 

2023 г. 

28 сентября 

2023 г. 

29 сентября 

2023 г. 

Русский язык 

07 

сентября 

2023 г. 

18 

сентября 

2023 г. 

20 сентября 

2023 г. 

22 сентября 

2023 г. 

22 сентября 

2023 г. 

25 сентября 

2023 г. 

29 сентября 

2023 г. 

29 сентября 

2023 г. 

02 октября  

2023 г. 

История, биология, 

физика, география 

12 

сентября 

2023 г. 

25 

сентября 

2023 г. 

27 сентября 

2023 г. 

29 сентября 

2023 г. 

29 сентября 

2023 г. 

02 октября 

2023 г. 

06 октября 

2023 г. 

06 октября 

2023 г. 

09 октября  

2023 г. 

Обществознание, 

химия, информатика 

и информационно-

коммуникационные 

технологии (ИКТ), 

литература, 

иностранные языки 

15 

сентября 

2023 г. 

26 

сентября 

2023 г. 

28 сентября 

2023 г. 

02 октября 

2023 г. 

02 октября 

2023 г. 

03 октября 

2023 г. 

09 октября 

2023 г. 

09 октября 

2023 г. 

10 октября 

2023 г. 

Резерв: Русский язык 

19 

сентября 

2023 г. 

25 

сентября 

2023 г. 

27 сентября 

2023 г. 

29 сентября 

2023 г. 

29 сентября 

2023 г. 

02 октября 

2023 г. 

06 октября 

2023 г. 

06 октября 

2023 г. 

09 октября  

2023 г. 

Резерв: Математика 

20 

сентября 

2023 г. 

26 

сентября 

2023 г. 

28 сентября 

2023 г. 

02 октября 

2023 г. 

02 октября 

2023 г. 

03 октября 

2023 г. 

09 октября 

2023 г. 

09 октября 

2023 г. 

10 октября 

2023 г. 
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Резерв: По всем 

учебным предметам, 

кроме русского языка 

и математики 

21 

сентября 

2023 г. 

27 

сентября 

2023 г. 

29 сентября 

2023 г. 

03 октября 

2023 г. 

03 октября 

2023 г. 

04 октября 

2023 г. 

10 октября 

2023 г. 

10 октября 

2023 г. 

11 октября 

2023 г. 

Резерв: По всем 

учебным предметам, 

кроме русского языка 

и математики 

22 

сентября 

2023 г. 

28 

сентября 

2023 г. 

02 октября 

2023 г. 

04 октября 

2023 г. 

04 октября 

2023 г. 

05 октября 

2023 г. 

11 октября 

2023 г. 

11 октября 

2023 г. 

12 октября 

2023 г. 

Резерв: По всем 

учебным предметам 

23 

сентября 

2023 г. 

29 

сентября 

2023 г. 

03 октября 

2023 г. 

5 октября 

2023 г. 

05 октября 

2023 г. 

06 октября 

2023 г. 

12 октября 

2023 г. 

12 октября 

2023 г. 

13 октября 

2023 г. 
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